MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02986   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de FERROS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e,
Lei Municipal Nº 738 / 2023
CONSIDERANDO:
Necessidade de adequações das ações orçamentárias com suplementações de dotações para melhor
atendimento as demandas do municipio.
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do
orçamento vigente:

02                                        Prefeitura Municipal

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.13.00               264  Obrigações Patronais 12.073,45

12.073,452.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0433                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.0433.2484                        MANUT.AÇÕES AT.PRIMÁRIA ATENÇÃO BÁSICA

          3.1.90.04.00               267  Contratação por Tempo Determinado 32.488,92

29.873,322.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

2.615,602.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso

          3.1.90.11.00               268  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 63.391,93

62.791,682.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

600,252.605.000.0000 Assist.Financ Uniao compl. pagto piso

          3.1.90.16.00               269  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.311,00

3.311,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

          3.3.90.36.00               273  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.589,00

4.589,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.301.0438                             INVESTIMENTOS REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE

  10.301.0438.1485                        CONSTR./AMPLIAÇÃO IMÓVEIS SERVIÇO SAÚDE

          4.4.90.51.00               281  Obras e Instalações 136.610,84

136.610,842.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.301.0438.1486                        AQUIS.EQUIP.MAT.PER. SERVIÇOS SAÚDE

          4.4.90.52.00               282  Equipamento e Material Permanente 35.152,99

35.152,992.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0434                             MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

  10.302.0434.2092                        MANUT.ASSIST.HOSPITALAR AMBULATORIAL

          3.1.90.04.00               283  Contratação por Tempo Determinado 11.868,95

11.868,952.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

          3.1.90.11.00               284  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 34.952,22

34.952,222.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

          3.1.90.16.00               285  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 10.762,44

10.762,442.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 63.060,00

63.060,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

          3.3.90.39.00               289  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.800,00

MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02986   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

13.800,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.302.0434.2564                        COMPRA DE SERVIÇOS CONSORCIO CISCEL

          3.3.93.39.00               299  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.770,00

8.770,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0435                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.0435.2501                        MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

          3.1.90.04.00               308  Contratação por Tempo Determinado 4.221,16

4.221,162.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

          3.1.90.11.00               309  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.179,87

7.179,872.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

          3.3.90.36.00               311  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.059,00

1.059,002.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.0436.2506                        MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

          3.1.90.11.00               317  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.548,06

2.548,062.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0589                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.0589.2571                        SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

          3.3.90.30.00               359  Material de Consumo 3.990,00

3.990,002.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência

02.11.20                                  DEPART. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0486                             ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

  08.244.0486.2557                        CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS DIVERSOS

          3.3.90.32.00               376  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 6.695,00

6.695,002.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de

          3.3.90.48.00               377  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 600,00

600,002.661.000.0000 Transf. Recur. Fundos Estaduais de

02.13                                     SECRET.MUN.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

02.13.10                                  DEPART.MEIO AMBIENTE E AGROPECUÁRIA

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0586                             AGRICULTURA

  20.608.0586.2216                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTUR

          3.3.90.30.00               485  Material de Consumo 6.079,87

6.079,872.501.000.0000 Outros Recursos não Vinculados

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0436                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

MUNICÍPIO: FERROS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:02986   /2024

ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  10.305.0436.2503                        MANUT. VIGILANCIA EPIDEM. E AMBIENTAL

          3.1.90.11.00               495  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.927,75

6.927,752.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

02.11                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

02.11.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0588                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.0588.2572                        APOIO ORGAN.E GESTÃO BOLSA FAM.CAD ÚNIC

          3.1.90.16.00               500  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 423,60

423,602.660.000.0000 Transf. Recur. Fundo Nac. Assistência

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.10.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0437                             GESTÃO DO SUS

  10.272.0437.2090                        OBRIGAÇÕES DEVIDAS

          3.1.90.04.00               512  Contratação por Tempo Determinado 5.346,58

5.346,582.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64.
Por Superavit Financeiro:
                                                                              R$
475.902,63

TOTAL: 475.902,63R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

                      FERROS, 1 DE  AGOSTO  DE 2024

Raimundo Menezes de Carvalho Filho

CPF: 203.831.856-53

PREFEITO MUNICIPAL

		2024-08-01T11:43:18-0300
	RAIMUNDO MENEZES DE CARVALHO FILHO:20383185653